
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
М ОНОМ № 336 Н 

Г п г 
О внесении изменений в Приказ от 
06.08.2021 № 7840/1 «Об установлении 
для обучающихся СПбГУ размера платы 
за проживание в общежитии с 01.09.2021» 

L С учетом повышения тарифов на коммунальные услуги в г. Санкт-Петербурге 
за период с 01.06.2021 по 01.12.2022, в соответствии со статьей 39 Федерального закона] 
от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14.11.2014 № 1190 «О Правилах определения 
размера платы за коммунальные услуги, вносимой нанимателями жилых помещений в 
общежитиях, входящих в жилищный фонд организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, по договорам найма жилого помещения в общежитии», 
приказом Минобрнауки России от 03.08.2015 № 797 «О максимальном размере платы 
за пользование жилым помещением (платы за наем) в общежитиях, входящих в 
жилищный фонд некоторых организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, для обучающихся по основным образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования по очной форме обучения и на период 
прохождения промежуточной и итоговой аттестации обучающимся по данным 
образовательным программам по заочной форме обучения», в соответствии со статьями 
154, 155, 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга 
от 20.07.2006 № 395-53 «Об установлении платы за пользование жилым помещением 
(платы за наем) в Санкт-Петербурге», распоряжением Комитета по тарифам Санкт-
Петербурга от 22.08.2012 № 250-р «Об установлении нормативов потребления 
коммунальных услуг на территории Санкт-Петербурга», распоряжением Комитета по 
тарифам Санкт-Петербурга от 19.10.2016 №119-р «Об установлении 
нормативов потребления коммунальных услуг на территории Санкт-Петербурга с 
применением метода аналогов», распоряжениями Комитета по тарифам Санкт-
Петербурга от 16.12.2020 №244-р, от 18.12.2020 №255-р, от 30.06.2021 №33-р, от 
16.12.2020 № 243-р, от 18.12.2020 №271-р, от 27.12.2021 №231-р, от 29.06.2022 
№32-р, от 15.12.2021 №>207-р, от 18.11.2022 № 190-р, от 21.11.2022 № 198-р 
и от 18.11.2022 №186-р, а также информационными письмами от 29.12.2021 
№ 01-13-1467/21-0-0 и от 29.11.2022 № 01-13-945/22-0-0, с учетом 
сохраняющейся необходимости компенсации Санкт-Петербургским государственным 
университетом за счет собственных средств дефицита в оплате коммунальных услуг 
(плата за горячее водоснабжение5 холодное водоснабжение, водоотведение, 
газоснабжение, электроснабжение, отопление), услуг за пользование жилым 
помещением (платы за наем) в связи со значительным превышением их 

L . J 



действительной стоимости (согласно действующим тарифам г. Санкт-Петербурга) над 
объявленной стоимостью таковых для обучающихся, 

на основании приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить с 01.02.2023 подпункты 1.2 и 1.3 приказа от 06.08.2021 
№ 7840/1 «Об установлении для обучающихся СПбГУ размера платы за проживание в 
общежитии с 01.09.2021» в следующей редакции: 

«1.2. размер платы за коммунальные услуги (плата за горячее 
водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, газоснабжение, 
электроснабжение, отопление) для обучающихся за счет бюджетных ассигнований 
из федерального бюджета независимо от формы обучения, которым предоставлено 
место для проживания в общежитиях СПбГУ из перечня в соответствии с 
Приложением к настоящему приказу, рассчитанный с учетом нормативов 
потребления коммунальных услуг и объема финансирования указанных расходов за 
счёт бюджетных ассигнований из федерального бюджета, составляет: 

1.2.1. для проживающих в общежитиях коридорного типа -
526 рублей в месяц, в том числе НДС 20 %; 

1.2.2. для проживающих в общежитиях квартирного типа -
563 рубля в месяц, в том числе НДС 20 %. 

1.3. размер платы за коммунальные услуги (плата за горячее водоснабжение, 
холодное водоснабжение, водоотведение, газоснабжение, электроснабжение, 
отопление) для обучающихся на договорной (платной) основе независимо от формы 
обучения, которым предоставлено место для проживания в общежитиях СПбГУ из 
перечня в соответствии с Приложением к настоящему приказу, рассчитанный с 
учетом нормативов потребления коммунальных услуг, составляет: 

1.3.1. для проживающих в общежитиях коридорного типа -
1315 рублей в месяц, в том числе НДС 20 %; 

1.3.2. для проживающих в общежитиях квартирного типа -
1 407 рублей в месяц, в том числе НДС 20 %;». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение копии настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Документы» «Приказы об установлении размера платы за работы (услуги) 
СПбГУ, оказываемые на возмездной основе» в течение одного рабочего дня со дня его 
издания. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться к первому 
проректору посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ. 

4. Предложения по изменению и / или дополнению настоящего приказа 
направлять по адресу электронной почты org@spbu.ru. 

Первый проректор Е.Г. Чернова 

mailto:org@spbu.ru

